
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4606 DEL 31/12/2013 

SETTORE GABINETTO DEL SINDACO
STAFF DEL SINDACO

 E DELLA GIUNTA 

OGGETTO: “INFORMAGIOVANI”- GARA AFFIDAMENTO GESTIONE BIENNALE (2014-
2015). APPROVAZIONE ATTI DI GARA.CIG N: 55389749EF.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

-che  con  D.D.  n.  2151  del  9.12.2008  veniva  affidata  alla  Cooperativa  sociale  di 
produzione  e  lavoro  “Airone”  -  giusta  esiti  di  gara  a  procedura  ristretta  indetta  con 
Determinazione Dirigenziale n.1885 dell’11.11.2008 - la gestione, per gli anni 2009/2010, delle 
attività riguardanti lo Sportello Informagiovani del Comune di Andria, come descritte all’art. 2 
del relativo contratto sottoscritto in data 2.1.2009 e registrato al n.43 di Rep.atti privati del 
Settore Gabinetto del Sindaco;

-che, per effetto della intervenuta scadenza, con proprio atto n. 338 del 29.11.2012, 
i.e,  la  Giunta  ha  dato,  in  ordine  alla  gara  per  il  nuovo  affidamento  del  servizio,  specifici 
indirizzi al fine di espletare al meglio le procedure di scelta del contraente;
         -che, pertanto, con DD n. 51000/2012, esecutiva, sono stati approvati i relativi atti di  
gara, le clausole contrattuali essenziali ed il quadro economico  di gara;

-che,successivamente alla pubblicazione del bando di gara, con propria DD n. 1725 del 
3.5.2013, esecutiva, si è proceduto all'annullamento in autotutela della gara de qua, per le 
motivazioni ivi riportate, a causa dell'errore materiale di calcolo nella definizione degli oneri del 
personale del Servizio in cui è incorsa la stazione appaltante;

Preso atto:
        -che la Giunta, ad approvazione del Bilancio di previsione 2013 intervenuta, ha dato –  
giusta nota  prot. n. 96808 del 5.12.2013, a firma del Sindaco e dell'Assessore alle Politiche 
Giovanili  -  nuovi  indirizzi   per  l'affidamento  non  più  triennale,  ma  biennale,  del  servizio 
giustificandoli con l'esigenza di ridurre, in nome della spending revew,  i costi di gestione dello 
Sportello,  di avviarne l'integrazione anche funzionale con il  Laboratorio Urbano giovanile di 
recente  apertura  ed  infine  per  non  pregiudicare,  con  una  durata  più  lunga  del  mandato 
elettorale ormai in costanza di scadenza, le scelte del nuovo esecutivo municipale;
        -che la Giunta, con DGM n.334 del 21.12.2013, ha dato i nuovi indirizzi di modifica della 
precedente DGM 338/2012, come di seguito: 
sub 3 del punto 1. del dispositivo della precedente DGM 38/2012:
      “durata dell'affidamento del  servizio  di 2 anni decorrenti  dalla  data del  verbale  di 
consegna del servizio, prevista per marzo 2014; 
      sub lettera d) del punto 7. del dispositivo:
     “il  progetto  deve  garantire  forme di  cooperazione  con il  Coordinamento  nazionale  e 
regionale  di  IG,  la  rete  degli  IG  esistenti,  e  prevedere  l'integrazione  funzionale  dello 
sportello IG, al termine dell'affidamento, con il Laboratorio Urbano del comune di 
Andria, ampliando i servizi offerti e farne così un vero e proprio polo di aggregazione 
giovanile, nonché la sua implementazione con gli altri servizi di accoglienza e relazione con il  
cittadino/utente  presenti  sul  territorio,  con  i  Centri  Territoriali  per  l’Impiego,  con scuole  e 
università, con il Forum Città dei Giovani, etc.;
     sub lettera  h) del punto 7. del dispositivo:
    h)il soggetto proponente deve garantire -ex-art.37 CCNL Uci - la salvaguardia delle 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  4606 del  31/12/2013



unità  lavorative  con  i  relativi  profili  tuttora  occupate   nel  servizio  IG  dalla 
cooperativa sociale aggiudicataria;
     sub punto 9. del dispositivo:
     “valore complessivo del servizio nel biennio 143.494,50 i.c. (22%);

               Considerato:
            -che pertanto,e per effetto della citata deliberazione di Giunta n. 334/2013, occorre 
attivare  le procedure necessarie alla individuazione del soggetto gestore al fine di avviare il 
nuovo servizio;
           Vista la DGM n.334/2013, i.e., nella parte in cui  ha  impegnato la spesa complessiva 
prevista, pari a € 143.494,5 i.c. (22%), come di seguito:
          -€ 81.209,50  già impegnata per euro  24.034,50 al  cap. 4239/3 “Informagiovani-
Servizi”  del  Bilancio  2013,  giusta  DGM  338/12  e  per  euro  57.175,00 al  cap.  4239/3 
“Informagiovani-Servizi” del Bilancio 2014 giusta DGM 338/2012;

   -€ 62.285,00 impegnandola sul  cap. 4239/3 “Informagiovani-Servizi”  del  Bilancio 
2015;

   

              Dato atto che il quadro economico della gara è il seguente:

Sportello IG-affidamento biennale   2014-2015   
                  
-Spese per oneri del personale                                                          €           108.071,20
-Spese generali servizio  €               5.000,00

 €           113.071,20
IVA  22%       €             24.875,66

-Spese generali per la pubblicazione gara,Avcp,etc.  €        2.200,00
-Spese per compensi ai componenti la commissione di gara  €        2.135,00
-Spese per la implementazione atti di gara e comunicazione
  relative all’avviamento del servizio            €        1.212,64
 

Totale          €          143.494,50 i.c.

Visto il Capitolato d’oneri, il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, 
redatti ai sensi del D.Lgs.163/2006, per l’affidamento del servizio di gestione dello Sportello IG 
per  2  anni,  mediante  esperimento  di  gara  a  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto doversi  procedere  all'adozione  della  determinazione  a  contrarre  onde 
consentire l’affidamento del servizio, e quindi doversi procedere alla pubblicazione del bando di 
gara, come prescritto dall’art. 124 del Dlgs 163/2006, c.6, lettera a) per le procedure aperte di 
appalti di servizi e forniture sotto soglia, per non meno di 15 giorni;

Ritenuto altresì di dover prevedere la spesa di euro 30,00 per il pagamento in favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici previsto dalla legge 23.12.2005, art. 1, commi 
65 e 67, con le modalità previste dalla delibera dell’AVCP del 3.11.2010;

Dato  atto che  occorre,  altresì,  con  separati  provvedimenti,  procedere  -ai  sensi 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  4606 del  31/12/2013



dell’art.66, c.7, del Codice dei Contratti - alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara ed 
esiti di gara su “Aste ed appalti pubblici”, all’albo pretorio del Comune di Andria,sul sito internet 
del  Comune  di  Andria,della  regione  Puglia,  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  in  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. BURP, 1 quotidiano a diffusione nazionale e 1 quotidiano a 
diffusione locale, oltre che alla nomina della commissione giudicatrice;

Tutto ciò premesso e considerato:

Vista la DGM n.338/2012, i.e.; 
          Vista la DGM n.334/2013 i.e.;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  n.  53  del  28.11.2013 di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2013 ed il Bilancio Pluriennale 2014/2015;
 Vista la DGM n.323 del 14.12.2013 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2013;

Visto il P.E.G del Settore Politiche Giovanili di cui al Bilancio di previsione 2013 con il 
relativo obiettivo gestionale;

DETERMINA

1 di  procedere all’affidamento  della  gestione  dello  Sportello  INFORMAGIOVANI  del 
Comune di  Andria,  per anni  due, mediante esperimento di  gara a procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, 
in base ai parametri di natura economica e tecnica di cui agli indirizzi approvati dalla Giunta 
Municipale con propria deliberazione n. 338 del 29.11.2012, non modificata sul punto dalla 
successiva DGM 334/2013;

2. di  approvare i sopra citati atti di gara (Capitolato speciale d’oneri, disciplinare di 
gara e relativi allegati, bando di gara,modello offerta economica,GAP) per l’affidamento  della 
gestione dello Sportello IG, redatti ai sensi del D.Leg.vo 163/2006;

3. di  approvare  altresì le clausole contrattuali  essenziali  contenute nello schema di 
convezione agli atti d’ufficio;

4. di approvare, altresì, il sopra riportato quadro economico della gara per un importo 
complessivo di euro 143.494,50 i.c. (di cui 5.547,64  euro per la gestione della procedura di 
gara) stabilendo che eventuali economie derivanti dalla previsione in parola, saranno, se ne 
ricorrono le condizioni, oggetto di riutilizzo per dotare il servizio di quant’altro risulti necessario 
e non previsto;

5. di  stabilire che il  seggio di gara sarà nominato dopo la scadenza dei termini di 
presentazione delle offerte;

6. di dare atto che la somma complessiva di euro 143.494,50 è stata impegnata per 
intero come da atti giuntali nn. 338/2012 e 334/2013 a valere sul cap. 4239/3 dei bilanci degli 
esercizi ivi citati;

7. di  sub-impegnare, per l'effetto, la somma di euro 5.547,64  per le spese relative 
alla  gara  (pubblicazioni,  commissione  gara,  implementazione  e  verifica  atti  di  gara, 
comunicazione avviamento,etc.) compresa la  somma di  euro 30,00 per fare pagamento del 
contributo in favore dell’Autorità di cui alla deliberazione della stessa Autorità del 24.1.2008 
pubblicata sulla GU 90/2009, di attuazione dell'art. 1, cc.65/67 della L. 266/2005, da eseguirsi  
con le modalità previste dalla delibera dell’Autorità del 1°.5.2010, precisando che lo stesso 
avverrà a seguito di emissione MAV da parte dell’Autorità stessa;

8. di dare atto che il numero di Cig è  55389749EF;
9. di  pubblicare il bando all’Albo Pretorio del comune di Andria, sul sito Internet del 

Comune di Andria, della Regione Puglia, del Ministero delle Infrastrutture, nonché su Aste e 
Appalti, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul BURP e un quotidiano a diffusione 
nazionale e un quotidiano a diffusione locale;

10. di  trasmettere il presente atto alla Giunta Comunale in funzione cognitoria e di 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  4606 del  31/12/2013



controllo.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  4606 del  31/12/2013



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4606 DEL 31/12/2013 

OGGETTO: “INFORMAGIOVANI”- GARA AFFIDAMENTO GESTIONE BIENNALE (2014-
2015). APPROVAZIONE ATTI DI GARA.CIG N: 55389749EF. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GABINETTO DEL SINDACO
STAFF DEL SINDACO

 E DELLA GIUNTA
Vincenzo Rutigliano / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  4606 del  31/12/2013


